
令和３年９月２日  

保護者 様 

児童数配布                          名古屋市立矢田小学校長 

松 山 清 美  

学習者用タブレット端末の使用等について 

 

日頃は本校教育のためにご支援を賜り、誠にありがとうございます。 

昨日、本校にも名古屋市の他校と同様に、新たに１人１台ずつ、Windows端末（以下、学習者用

タブレット端末）が配布されたことをお伝えしました。本校では、令和元年に市のモデル事業とし

て、導入した iPadを併用して学習等に使用していきます。また、新型コロナウイルスによっての臨

時休業や、学年、学級閉鎖に対応するために、学習者用タブレット端末にての、学校と家庭のオン

ラインでの接続などを計画的に行ってまいります。以下のようなスケジュールで行ってまいります。 

保護者の方には、趣旨をご理解の上、お力添えいただきますように、何卒よろしくお願いします。 

 

※ 現在、学習者用タブレット端末持ち帰りのために、タブレットケースを購入予定ですが、９月

３日や、場合によっては９月９・１０日に間に合わない可能性があります。学習者用タブレット

端末を安全に持ち帰るために、クッション性のあるもの（クッションケース、タオルなど）をご

用意いただけるとありがたいです。なお、学習者用タブレット端末のサイズは（縦１８５㎜ 横

２５０㎜ 厚さ２０㎜）です。 

 

記 

 

○ ９月３日（金） 

  お子さんが、学習者用タブレット端末をご家庭に持ち帰ります。（電源ケーブルは持ち帰りませ

ん）ご家庭で学習者用タブレット端末がインターネットに接続できるか確認ください。なお、ご

家庭にWi-Fi環境がない場合はご家庭で起動するかのご確認のみお願いします。名古屋市では、

Wi-Fi環境を作るモバイルルーターを貸与することができます。ご希望の方は９月７日（火）まで

に矢田小学校までご連絡ください。なお、通信契約及び通信料等の支払いは、ご家庭で行ってい

ただくことになります。 

 

○ ９月６日（月） 

  お子さんが持ち帰った学習者用タブレット端末を、再度学校へもってきます。 

  「学習者用タブレット端末の使用に関する同意書」を学校から配布します。内容をご確認の上、

ご署名の後、お子さんを通して学校まで９月８日（水）までにご提出ください。なお、この同意

書は、お子さんの学習者用タブレット端末の持ち帰りのみならず、学校での使用についても含ま

れる内容になっています。内容をご理解の上、同意書へのご署名をお願いします。 

  お子さんに配布している「タブレット１０の約束」を保護者向けに配布します。裏面にはタブ

レットを使う際の学校の基本的な考え方を載せてあります。合わせてご覧ください。 



 

 

○ ９月７・８日（火・水） 

  希望するご家庭に「モバイルルーターの無償貸与のお知らせ」を配布します。 

  ※モバイルルーターについてはこれ以降個別にご相談させていただきます。 

 

○ ９月９・１０日（木・金） 

  家庭と学校のオンライン接続テストのため、お子さんが学習者用タブレット端末を持ち帰りま

す。（１０日のみ、電源ケーブルを持ち帰ります）お子さんがオンラインテレビ会議システム（本

校ではZOOM）で家庭から学校にいる担任や学級の友達と画面上でつながれるか、接続テストを

行います。低学年や、初めてのお子さんは、保護者の方のご支援をお願いします。時間は両日と

も１４：２０～１５：００の中の２０分程度を予定しています。IDやパスワード、接続方法は後

日お伝えします。予定が合えば両日、もしくは片方のみでもご参加ください。参加できない場合

の連絡は必要ありません。当日トワイライトにいるお子さんはトワイライトから接続テストを行

います。なお、お子さんは９月９日（木）までに、学校でZOOMに接続する練習を行っています。 

 

○ ９月１３日（月） 

  お子さんが持ち帰った学習者用タブレット端末と電源ケーブルを、再度学校へもってきます。 

  学級、学年の判断でタブレットの持ち帰りを開始します。（学習内容、進度、学年、学級によっ

て持ち帰りの頻度は異なります。） 

 

 

 

★★★★★★★★★★★★  お知らせとお願い  ★★★★★★★★★★★★ 

 

９月２日～１０日の短縮授業期間中や、これ以降の学習者用タブレット端末の持ち帰りの際、家

で「NHKの教育番組」を家庭で視聴する、などの課題が出ることがあります。こ

の期間はタブレットを持ち帰っていない場合もあるので、可能なご家庭は、ご家

庭の端末で行っていただけると大変ありがたいです。「NHK  for  school」で検

索、もしくは、右のQRコードを読み込むことでアクセスできます。 

 

 

学校ホームページが本校保護者の方の手助けを受け、リニューアルしました。お子さんの様子や

様々なたよりを掲載しています。また、学習者用タブレット端末や短縮授業期間中

のお子さんの学校での預かりなどのお便りも掲載させていただいております。「名古

屋 矢田小学校」で検索するか、右のQRコードからアクセスしてください。 


